<sup>360</sup> De sacramentis I, XI, 1; Berndt, 243, 2 / PL 176, 343B und De sacramentis I, XII, 4; Berndt, 253, 21 / PL 176, 351C.

Die Sakramente der christlichen Zeit heißen *sacramenta gratiae*<sup>361</sup> oder *sacramenta Novi Testamenti*<sup>362</sup>. Jedem der drei heilsgeschichtlichen Zeitabschnitte gehören drei verschiedene Arten von Menschen zu: *homines naturalis legis*, *homines scriptae legis* und *homines gratiae*. Die *homines naturalis legis* leben ganz in der Begierde gefangen und folgen den Wünschen des Fleisches.<sup>363</sup> Die *homines scriptae legis* besitzen eine höhere Erkenntnis und Lebensform, die sie aus der Überlieferung der Heiligen Schriften und aus ehrwürdigen Geboten und Rechtsvorschriften herleiten, mit deren Hilfe sie es aber dennoch nicht erreichen, *homines boni* zu werden.<sup>364</sup> Solche sind nur die *homines gratiae*, in deren Herzen die Liebe Gottes durch den Heiligen Geist eingegossen wurde, so daß sie nicht nur erleuchtet sind, um das Gute zu wissen, sondern auch dazu, es zu tun.<sup>365</sup>

Hugo von St. Viktor vermeidet es zwar, Festlegungen darüber zu treffen, wie viele Menschen in den einzelnen Zeiten der Heilsgeschichte jeweils tatsächlich zum Heil gelangt sind<sup>366</sup>, betont aber, daß es alle drei Arten von Menschen zu jeder der drei heilsgeschichtlichen Zeiten gab und gibt.<sup>367</sup> Auch zur Zeit des Naturgesetzes

<sup>361</sup> De sacramentis I, XI, 2; Berndt, 243 / PL 176, 343C.

<sup>362</sup> De sacramentis I, XI, 5; Berndt, 245 / PL 176, 345B.

<sup>363</sup> Vgl. De arca Noe mystica V; Sicard, 134 / PL 176, 689B: „Homines naturalis legis sunt, qui secundum corruptionem peccati, cum qua nati sunt, in concupiscentia ambulant post desideria carnis suae.“ Ähnlich: De sacramentis I, VIII, 11; Berndt, 203 / PL 176, 313A.

<sup>364</sup> Vgl. De arca Noe mystica V; Sicard, 134 / PL 176, 689C: „Homines vero scriptae legis sunt, in quibus maior viget cognitio, qui ex traditionibus scripturarum, et ex praeceptis, quae recta et honesta sunt, formam vivendi accipiunt.“ Ähnlich: De sacramentis I, VIII, 11; Berndt, 203 / PL 176, 313A. Vgl. De arca Noe mystica V; Sicard, 137 / PL 176, 690D: „Homines scriptae legis tantummodo in Ecclesia sunt, quia fidem habent, sed de Ecclesia non sunt, quia boni non sunt.“

<sup>365</sup> Vgl. De arca Noe mystica V; Sicard, 134 / PL 176, 689C: „Homines autem gratiae dicuntur, in quorum cordibus diffusa est caritas per Spiritum sanctum, qui datus est eis (Rom. V), per quem illuminantur, ut quid agendum sit agnoscant et adiuvantur, ut adimplere valeant bonum, quod intelligere meruerunt.“ Vgl. De sacramentis I, VIII, 11; Berndt, 203, 10-12 / PL 176, 313A: „Homines gratiae sunt ii, qui per aspirationem Spiritus sancti afflati et illuminantur, ut bonum, quod faciendum est, agnoscant, et inflammantur, ut diligunt, et corroborantur, ut perficiant.“